
 

 

 

 

 

 

 

 

MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE - SEVER 

 

 

Dôvodová správa 

k bodu č. 12 na VII. zasadnutie Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Sever 
 

 

Zrušenie VZN č. 42/2004 o poskytovaní finančných darov, výpomocí a dotácií  

 

Tento bod je zaradený do programu VII. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva MČ 

Košice – Sever z dôvodu nesúladu VZN Mestskej časti Košice – Sever č. 42/2004 

o poskytovaní finančných darov, výpomocí a dotácií s platnými právnymi predpismi. 

 

Už úvodné ustanovenie VZN, podľa ktorého „Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti 

Košice – Sever sa v zmysle § 14 ods. 2 písm. a) a b) zákona SNR č. 401/1990 Zb. o meste 

Košice v znení neskorších predpisov a v súlade so zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a zákonom NR SR č. 303/1995 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách v znení neskorších predpisov uznieslo na Všeobecne záväznom nariadení o 

poskytovaní finančných darov, výpomocí a dotácií“, nie je v súlade s platnými právnymi 

predpismi. Zákon NR SR č. 303/1995 Z.z. bol totiž zrušený zákonom č. 523/2004 

Z.z o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

účinný od 30.09.2004. Dodatky č. 1 a 2 k VZN boli schvaľované už po účinnosti zákona č. 

523/2004 Z.z. 

 

VZN nebolo upravené podľa platných právnych predpisov. 

 

Zmätočný je samotný názov VZN i ustanovenie § 2, ktoré používajú sporné pojmy - na 

dotácie sa vzťahuje iný režim ako na dary a výpomoci. 

 

§ 3 VZN - dotácie možno poskytnúť na celom území mesta Košice (§ 7 ods. 4 zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy). 

 

§ 7 VZN - kontrolnú činnosť je oprávnený vykonávať kontrolór v spolupráci s MÚ 

 

§ 8 ods. 3 a 5 VZN - v rámci organizačnej štruktúry MÚ neexistujú referáty 

 

 

Poskytnutie dotácie je dobrovoľným plnením mestskej časti, na ktoré nie je právny 

nárok. V zmysle VZN je poskytnutie dotácií možné len za predpokladu, že to umožňuje stav 

finančného hospodárenia MČ, no zásadným predpokladom je skutočnosť, že MČ musí byť 

schopná finančne kryť predovšetkým vlastné potreby.  

 


